RESOLUÇÃO CONSEPE 36/2023

ALTERA MATRIZ CURRICULAR DO CURSO
DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM
PSICOPEDAGOGIA – CLÍNICA E INSTITUCIONAL,
MODALIDADE EDUCAÇÃO PRESENCIAL, DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão – CONSEPE, no uso das atribuições
que lhe conferem o Estatuto e Regimento da
Universidade São Francisco e em cumprimento à
deliberação do Colegiado em 18 de outubro de
2023, constante do Parecer e Processo
CONSEPE 4/2023, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1.º Fica alterada a matriz curricular do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em

Psicopedagogia – Clínica e Institucional, modalidade educação presencial, da Universidade São

Francisco – USF.

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data, alterando a Resolução CONSEPE 72/2018.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Bragança Paulista, SP, 18 de outubro de 2023.

Gilberto Gonçalves Garcia
Presidente

Anexo à Resolução CONSEPE 36/2023

MATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM

PSICOPEDAGOGIA –  CLÍNICA E INSTITUCIONAL, MODALIDADE EDUCAÇÃO PRESENCIAL

Currículo: 0008-LS

NÚCLEO CÓDIGO MÓDULOS CH TOTAL

NÚCLEO
ESPECÍFICO

LS3016 TEORIAS E PRÁTICAS PSICOPEDAGÓGICAS 60

LS3017
NEUROPSICOLOGIA, APRENDIZAGEM E INOVAÇÕES
PSICOPEDAGÓGICAS

60

LS3018
DISTÚRBIOS DA APRENDIZAGEM E EDUCAÇÃO
INCLUSIVA

60

LS3019
PRÁTICA DE LETRAMENTO MATEMÁTICO E DE
ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO

60

LS3020 PRÁTICA MULTIDISCIPLINAR 60

LS3021 AVALIAÇÃO E INTERVENÇÃO PSICOPEDAGÓGICA 120

NÚCLEO
INSTITUCIONAL

LD0027 EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO 30

LS2971
DESENVOLVIMENTO DE CARREIRA E INTELIGÊNCIA
EMOCIONAL

30

CARGA HORÁRIA TOTAL 480

		2023-11-09T22:34:03+0000